
北京新耀清洗服务有限公司机械设备专业清洗

服务项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：北京新耀清洗服务有限公司

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技术有限公司

2021年 4月



建设单位法人代表：（签字）

编制单位法人代表：（签字）

项目负责人：

填表人：

建设单位：北京新耀清洗服务有限公司

（盖章）

编制单位：国环首衡（北京）生态环境技

术有限公司（盖章）

电话：13671160357 电话：010-80854191

传真：/ 传真：/

邮编：101102 邮编：101117

地址：北京市通州区科创东五街 2 号 14
幢 2 层

地址：北京市通州区临河里路 2号银鹰商
[...]
工程内容 环评文件及批复要求 实际建设情况 变动情况及原因

是否属

于重大

变动

项目性质 / / / 否

建设地点 / / / 否

建设

规模

平面

布置 / / / 否

主要

设备

清洗线 1条（清洗池 2
个，漂洗池 1个）；废

水处理一体化设备 1
套；输送带（皮带线）

2套，共计 4套

清洗线 1条（浸泡池 1
个，清洗池 1个，漂洗

池 2个）；废水处理一

体化设备 1套；输送带

（皮带线）1套，共计 3
套

为增加厨房设备清

洗效果和清洗效

率，清洗线有所调

整（增加 1个浸泡

池、1个漂洗池，减

少 1个清洗池）；

输送带（皮带线）1
套即可满足生产需

求。

否



9

原辅

料
/ / / 否

劳动

定员
/ / / 否

工艺流程

油烟机—皮带输送—
清洗—漂洗—皮带输

送—交付

油烟机—浸泡—皮带输

送—清洗—漂洗—皮带

输送—交付

为提高油烟机清洗

效果，增加浸泡工

序，污染物排放量

未增加。

否

环保设施或

环保措施

污水处理站运行产生

的废气，经活性炭吸附

设备处理后，通过 1根
20m高排气筒排放。

污水处理站运行产生的

废气及清洗废气由集气

罩收集活性炭吸附设备

处理后，通过 1根 20m
高排气筒排放。

环评阶段未识别清

洗废气，实际生产

过程中增加了对清

洗废气的收集处

理。

否

生产废水经污水处理

设备处理后，再与职工

生活污水共同进入园

区化粪池处理后排入

市政污水管网，最终排

入光机电一体化产业

基地污水处理厂。污水

处理工艺：污水-混凝沉

淀-气浮-pH调节-A/O-
达标排放，处理能力为

0.2m3/h。

生产废水经污水处理设

备处理后，循环使用不

外排。污水处理工艺：

污水-多功能化学反应罐

-物化处理器-净化水（回

用），处理能力为

0.6m3/h。职工生活污水

进入园区化粪池处理后

排入市政污水管网，最

终排入光机电一体化产

业基地污水处理厂。

为降低运营成本，

减少水资源的消

耗，生产废水处理

后循环使用。为提

高废水处理能力，

生产废水处理工艺

优化。

否

由表 8可知，本项目营运期与环评阶段的建设项目性质、建设地点等均未发生改变，

涉及变动的主要为建设规模、工艺流程和环境保护措施，但均不属于重大变动。

本项目涉及的变动主要为：清洗线有所调整，输送带（皮带线）减少至 1套；工艺

流程增加浸泡工序；环保措施增加对清洗废气的收集处理，生产废水经污水处理设备处

理后循环使用，污水处理工艺进行优化。以上变动导致验收阶段废水污染物排放量降低，

减轻了本项目对周围环境的影响。根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年修

订）、《建设项目环境保护管理条例》（2017.7.16修订）、《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目发生的变动均不属于重大变

动，可纳入竣工环境保护验收管理。因此，本项目符合验收条件，可开展自主环保验收。

原辅材料消耗及水平衡：

一、原辅材料消耗

本项目原辅材料消耗情况见表 9。



10

表 9 本项目原辅材料消耗一览表

序

号
原辅料名称

单

位

环评阶段消耗情况 实际消耗情况 验收监测期间

变化情况设计年用

量

设计日用

量
日用量 日用量

1 清洗剂 kg 120 0.34 0.34 0.23 0

2 水性脱脂剂 桶 24 0.069 0.069 0.047 0

由上表可知，本项目验收阶段原辅材料用量基本与环评阶段基本一致。

二、水源及水平衡

1、给水

本项目给水由市政自来水提供，用水环节主要为生活用水和生产用水。根据建设单

位提供的用水量统计说明（见附件3）可知，本项目2020年9月16日~2021年3月31日（共

182个工作日）用水量为305.76m3，则期间新鲜水用水量约为1.68m3/d。其中：

①生活用水：主要为员工日常办公生活用水（包括盥洗、冲厕用水），劳动定员 10

人，年工作 350d，员工生活用水量为 0.5m3/d，175m3/a。

②生产用水：主要为清洗用水循环水补水。2020年 9月 16日~2021年 3月 31日（共

182个工作日）生产用水用水量为 1.18m3/d，期间工况为 68%。预计 100%工况下，生

产用水量为 1.74m3/d，609m3/a。本项目自建 1座污水处理设备，生产废水经处理后循环

使用不外排。

综上，本项目新鲜水用水量约为 2.24m3/d、784m3/a。

2、排水

本项目废水主要包括生产废水和生活污水。

生产废水为清洗废水，清洗废水经自建污水处理设备处理后，循环使用不外排；职

工日常生活污水产生量为 0.4m3/d、140m3/a。职工生活污水进入园区化粪池处理后排入

市政污水管网，最终排入光机电一体化产业基地污水处理厂。



11

生活用水

损耗 0.1

0.4光机电一体化产

业基地污水处理

厂

化粪池

0.4

生产用水

0.5

补水 1.74 4.4
污水处理设备

损耗 1.74

新鲜水

2.24

回用 4.4

图 1 水平衡图 单位：m3/d

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

本项目营运期主要进行厨房油烟净化器滤芯和排烟罩滤油篦子清洗服务。

本项目生产工艺流程及产污环节见下图所示：

噪声 废气、废水、噪声 噪声、废水

油烟机 浸泡 皮带输送 清洗 漂洗 皮带输送

交付

噪声废水

图2 生产工艺流程及产污节点图

油烟机经浸泡池浸泡后，由输送带（皮带线）运至清洗池处，通过人工上下料将油

烟机放入抛动式的半自动超声波清洗机，并按下启动按钮开始超声波清洗（清洗水温度

约为60℃），当清洗达到设定时间后再依次进行超声波漂洗和鼓泡漂洗，漂洗结束后经

过输送带（皮带线）摆放至交货区或直接交付。

本项目厨房设备清洗过程中产生的污染物主要为：设备运行过程中产生的噪声；清

洗过程中产生的废气、废水。本项目污染源与污染因子识别见下表。



12

表 10 污染源与污染因子识别一览表

污染源类别 产污环节 主要污染因子

废气
污水处理设备废气 NH3、H2S、臭气浓度

清洗废气 非甲烷总烃

废水
生产废水

pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、

动植物油、LAS
生活污水 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮

噪声 各类设备及风机等 等效 A声级

固废

职工日常生活 生活垃圾

废气处理装置 废活性炭

污水处理设备 污泥



13

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、

厂界噪声监测点位图）

一、废气

本项目清洗漂洗过程中，清洗水温度约为 60℃，油污中的部分有机物（以非甲烷总

烃计）随蒸汽一起挥发。本项目不设置食堂、锅炉，运营期主要大气污染物为污水处理

站运行过程产生的氨、硫化氢等臭气污染物，以及清洗过程中产生的非甲烷总烃。

污水处理站运行过程产生的废气与清洗过程中产生的废气由集气罩收集，经活性炭

吸附装置处理后通过20m高排气筒排放。

本项目废气处理设施具体见表 11。

表 11 废气处理设施一览表

废气

名称
来源

污染

因子

排放

形式
治理设施 工艺

排气筒

高度
当量直径

污水处理

站废气
污水处理

NH3、H2S、
臭气浓度 有组

织

集气罩+活性炭吸

附设备+1根 20m
高排气筒 DA001

活性炭

吸附
20m 0.4m

清洗废气 清洗过程 非甲烷总烃

污水处理站废气处理设施工艺流程见图 3。

图 3 废气处理设施工艺流程示意图

活性炭吸附设备 20m高排气筒

图4 废气处理设施现状照片



14

二、废水

本项目营运期废水主要为生活污水和清洗废水，生产废水经自建的污水处理设备处

理后循环使用不外排。生活污水排水量为 0.4m3/d、140m3/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、氨氮，经园区化粪池处理后排入市政污水管网，最终排入光机电一体化产业基地污

水处理厂。

环评阶段采用“混凝沉淀+气浮+pH调节+A/O工艺”进行废水处理，但实际上，清洗

废液 pH较高，盐度较高，微生物难以存活，难以采用“混凝沉淀+气浮+pH调节+A/O

工艺”处理。因此验收阶段采用“物理化学法”处理清洗废水。

自建的污水处理设备设计处理能力为 0.6m3/h，处理工艺流程为：

清洗废水经水管泵入多功能化学反应罐，加入化学药剂并搅拌，以调节清洗废水 pH

值。再加入絮凝剂使清洗废水中污染物絮凝沉淀。絮凝沉淀后的清洗废水进入物化处理

器，此时往水中加入成核助剂，使水中污染物进一步絮凝沉淀，最终得到净化水。净化

后的水设计出水水质：pH 8.0~9.0，CODCr 250mg/L，SS 20mg/L，可能够满足回用需求。

净化水回用于生产，不外排。

污水处理工艺流程见图 5，自建污水处理设备现状照片见图 6。

图 5 废水处理工艺流程图



15

图 6 污水处理设备现状照片

三、噪声

本项目营运期噪声主要来源于超声波清洗机、废水处理一体化设备、风机、输送带

运行噪声。建设单位已选用低噪声设备，对各类设备已采取合理布局、基础减振等隔声

降噪措施降低噪声对环境的影响。

噪声防治设施现状照片见图 7。

隔声降噪 基础减振

图 7 噪声防治设施现状照片

多功能化
学反应罐

物化
处理
器

净化
水罐

漂洗
水储
水罐

清洗
水储
水罐

污泥
脱水机



16

四、固体废物

本项目营运期产生的固体废物主要为危险废物、一般工业固体废物和生活垃圾。

1、危险废物

本项目产生的危险废物为废活性炭，主要来源于废气处理过程。根据建设单位提供

的资料，其实际产生与处置情况见表 12。

表 12 危险废物的实际产生与处置情况

序

号

废物名

称

危险废物类

别及名称

危险废物

代码

环评阶段预

计产生量

产生

量

处理

量
处理处置方式

1 废活性

炭
HW49 900-041-49 0.06t /月

目前

未产

生

0

暂存于危险废物暂存

间，定期委托北京金隅

红树林环保技术有限责

任公司统一收集处置

由表 12可知，本项目废活性炭尚未产生，废活性炭产生后暂存于危险废物暂存间，

定期委托北京金隅红树林环保技术有限责任公司统一收集处置。建设单位已与上述危险

废物处置单位签订了危险废物处置协议，见附件 5。

本项目危险废物暂存间设置于厂房西侧。危险废物暂存间设置环保标识牌，地面进

行基础防渗，防渗层为 2mm厚的环氧树脂防渗漆，渗透系数≤10-10cm/s。危险废物暂

存间设置符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（2013）中

有关规定，危险废物暂存间现状照片见图 8。

危废暂存间外部 危废暂存间防渗 危废暂存间托盘



17

图 8 危废暂存间现状照片

2、一般工业固体废物

本项目产生的一般工业固体废物主要为污水处理站污泥。

根据建设单位提供的资料，本项目一般工业固体废物实际产生与处置情况见表 13。

表 13 一般固体废物的实际产生与处置情况

序号 废物名称 产生量 处理量 处理处置方式

1 污泥 2.96t/月 0 暂存于固废间，定期委托北京金隅红树林环

保技术有限责任公司统一收集处置

由表 13可知，污泥暂存于固废间，定期委托北京金隅红树林环保技术有限责任公

司统一收集处置。

本项目一般固体废物暂存间设置于厂房西北角，现状照片见图 9。

图 9 固废间现状照片

3、生活垃圾

本项目生活垃圾主要来源于员工，根据建设单位提供的资料，生活垃圾产生量约为

5kg/d、1.75t/a，集中收集后委托北京联东物业管理股份有限公司统一进行清运，日产日

清。垃圾清理承包证明见附件 4。

五、其他环境保护措施

本项目其他环保措施主要涉及排污口规范化、环保标识标志等。按照国家环境保护



18

总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（2006年 6月 5日修订版）第五条的要

求“排放口规范化整治要遵循便于采集样品、便于监测计算、便于日常监督管理的原则，

严格按排放口规范化整治技术要求进行”来进行排污口规范化。本项目已按照《固定污

染源监测点位设置技术规范》（DB11/1195-2015）的要求在废气排气筒处设置了废气采

样监测平台、监测孔、环保图形标志牌和监测点位标志牌。

本项目排污口规范化情况见图 10。

废气排放口标识 废气监测点位标识

废气采样口-废气治理设施前 废气采样口-废气治理设施后



19

危废间标识 固废间标识

图 10 排污口规范化现状照片

六、环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目环评阶段总投资为1000万元，其中环保投资为30万元，占总投资的3%；实

际总投资为1000万元，其中环保投资为23万元，占总投资的2.3%。本项目环保投资情况

见表14。

表14 环保投资情况一览表

类别 治理对象
环评阶段环保设施

及措施
实际环保设施及措施

环保投资（万元）

环评阶

段

实际投

资

废气 污水处理站废气
活性炭吸附设备+1
根 20m排气筒

集气罩+活性炭吸附

设备+1根 20m排气

筒 DA001

3
3

清洗废气 / 0

废水 清洗废水
自建污水处理设备

1座
自建污水处理设备 1

座
20 13

噪声 设备噪声
设备减震降噪，门

窗隔音

设备减震降噪，门窗

隔音
5.3 5.3

固体废物
危险废物 危险废物暂存间 危险废物暂存间 1.2 1.2

一般固废 一般固废暂存处 一般固废暂存处 0.5 0.5

合计 30 23

本项目优化了污水处理设施的废水处理工艺，其他环保设施实际建设情况与环评阶

段基本一致，“三同时”落实情况见表15。



20

表15 “三同时”落实情况一览表

项目 处理对象 环评阶段 实际情况 落实情况

废气

污水处理站废

气

活性炭吸附设备+1根 20m
排气筒 集气罩+活性炭吸附设备+1